
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

   

N.  2 del 07/03/2020

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO:  ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) - 
EMERGENZA CORONAVIRUS  - COVID 19

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente ordinanza viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 07/03/2020   per
quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 07/03/2020
Responsabile settore AA.GG.

  LUPO Marilena

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22
del D. Lgs. 82/2005.



OGGETTO:  ATTIVAZIONE  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.)  -
EMERGENZA CORONAVIRUS  - COVID 19

IL SINDACO 
PREMESSO che  a  seguito  della  emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza
internazionale del focolaio da nuovo CORONAVIRUS - COVID 19 del 30.01.2020
dell’O.M.S., la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile,
ha deliberato in data 31.01.2020 lo stato di emergenza nazionale, in conseguenza di
rischio  sanitario  connesso  all’infezione  ed  è  stato  attivato  il  Comitato  Operativo
presieduto  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  individuando  il  Capo  del
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale Commissario Straordinario cui
è  stato  affidato  il  coordinamento  degli  interventi  urgenti  necessari  a  fronteggiare
l’emergenza sul territorio nazionale.    

VISTA l’evoluzione epidemiologica del COVID 19 e dell’incremento dei casi in più
Regioni,  il  Governo ha inteso adottare  una serie  di  misure urgenti  per  evitare la
diffusione del  COVID 19,  contenute  nel  D.L.  6/2020 e,  da ultimo,  nel  DPCM del
04.03.2020. 

VISTA la nota della Presidenza della Giunta Regionale – Sezione Protezione Civile,
recante  protocollo  nr.  2447  del  07.03.2020,  avente  ad  oggetto:  Attivazione
Organizzazioni  di  Volontariato  per  Assistenza  alla  Popolazione  colpita
dall’emergenza connessa all’insorgenza di patologia da COVID 19”.

VISTO che si tratta di disposizioni finalizzate al contenimento e gestione adeguata e
proporzionata all’evolversi di già detta situazione epidemiologica.

VISTO che  è  stata  già  avviata  un’attività  di  informazione  alla  popolazione  per
ottimizzare  i  flussi  informativi  attraverso  i  canali  del  locale  sistema di  Protezione
Civile.
 
VISTO che l’attivazione del COC, quale misura precauzionale, con la presenza della
Funzione  Sanità  oltre  che  della  Funzione  di  Assistenza  alla  Popolazione,  è  da
ritenersi  utile  ed  opportuna  per  una  corretta  comunicazione  alla  popolazione  in
relazione agli eventuali profili di rischio, di monitoraggio dei soggetti vulnerabili e di
tutte quelle misure ritenute utili al fine di velocizzare ed ottimizzare la risposta del
sistema di Protezione Civile locale in relazione all’eventuale attivazione dei protocolli
di emergenza adottati dal Governo e dalle Regioni.

CONSIDERATO che si tratta, inoltre, di una misura precauzionale e preventiva che
consentirà  di  condividere  tutte  le  informazioni  utili  verso  i  cittadini  per  adottare  i
comportamenti adeguati per fronteggiare l’emergenza.

RILEVATO che il  Sindaco, sulla base dell’art.  12 del D.Lgs nr. 1 del 02.01.2018,
riveste  il  ruolo  di  Autorità  Comunale  di  Protezione  Civile  e  al  verificarsi
dell’emergenza  assume  la  direzione  delle  azioni  necessarie,  nonché  il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione.
 
 RILEVATO che per predisporre l’allertamento del sistema di Protezione Civile e dei
Volontari  sia  necessario  un  atto  dell’Autorità  avente  funzione  di  Responsabile  di
Protezione Civile.
 
VISTO  il Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile approvato con Delibera



di C.C. n. 24 del 28.07.2016; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito: 
ORDINA

1) di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale misura precauzionale al
fine di assicurare gli obiettivi in premessa delineati per i cittadini di Taviano e per
tutto  il  territorio  comunale,  con  direzione  e  coordinamento  nell’ambito  delle
attività  di  prevenzione  e  previsione,  al  fine  di  attivare  nell’immediatezza  i
protocolli individuati dagli Enti sovracomunali competenti, così mitigando i rischi e
riducendo gli impatti sulla comunità al verificarsi di qualunque tipo di emergenza
connessa al COVID 19, per tutta la durata dell’emergenza;

2) di attivare le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale come da Piano di
Emergenza Comunale;

3) che  le  attività  di  sovrintendenza,  coordinamento  e  raccordo  all’interno  delle
funzioni attivate nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno
capo  al  Sindaco,  coadiuvato  dai  Referenti  Comunali  e  dal
Coordinatore/Responsabile del Gruppo Comunale di Protezione Civile;

4) che le singole funzioni nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il
coinvolgimento immediato di tutti gli Organi preposti interessati, delle FF.OO. e
dalle  Associazioni  di  Volontariato.  Le  stesse Funzioni  alla  luce  delle  effettive
esigenze  nascenti  dall’eventuale  stato  di  emergenza  ed  allo  scopo  di
fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di
ulteriori  risorse  umane  da  ricercare  tra  il  personale  comunale  tutto,  Dirigenti
compresi.

PRECISA
Che il C.O.C. troverà ubicazione presso la sede della Protezione Civile situata sul 
corso Vittorio Emanuele II.
I numeri da contattare per le segnalazioni sono:

- Emergenza Nazionale: 1500
- Numero Verde Regionale: 800713931
- ASL Lecce: 0832215318
- Polizia Locale: 0833916341
- Protezione Civile: 0833911472 - 3342246032 

Si dispone di dare comunicazione della presente Ordinanza:
 Alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile–Centro Operativo Regionale

(SOIR) – pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it;
 Alla Prefettura di Lecce – Ufficio di Gabinetto -Area Protezione Civile, Difesa

Civile e Soccorso Pubblico- pec:protocollo.prefle@pec.interno.it ;
 Alla  Provincia di Lecce – Settore Protezione Civile ;
 Al  Comandante  della  Polizia  Locale,  Avv.  Luisa  Tunno  pec:  polizia

municipale.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it;
 Al Responsabile del Gruppo Comunale dei Volontari di Protezione Civile, Sig.

Sandro Noira pec: protezionecivile.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it;
 Al  Responsabile  del  Servizio  di  P.C.,  Ing.  Luigi  Grimaldi  pec:

urbanistica.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it;
 Al  Comandante  della  Stazione  dei  Carabinieri  pec:

tle30542@pec.carabinieri.it.
Taviano, 07 marzo 2020

                                                IL SINDACO
                                                                                            Dott. Giuseppe TANISI


